
 
 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA GARA TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA - PERIODO 

01.04.2022 – 31.03.2024 – RINNOVABILE PER IL PERIODO 01.04.2024-

31.03.2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 18 del 28/12/2021 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta, ai 

sensi dell’art. 109 del D. lgs n. 267/2000, le funzioni di Responsabile della Posizione Organizzativa n.3; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”, il quale prevede al comma 1 l’attribuzione ai dirigenti della gestione amministrativa, finanziaria 

e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

 

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 165/2001;  

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 18 del 19.02.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 28.12.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024, la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 e relativi allegati; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.122 in data 28.12.2021 è stato approvato il 

Pino Esecutivo di Gestione per l’anno 2022 e contestualmente assegnate ai responsabili di settore le 

risorse finanziarie; 

 

VISTO l’art. 3 della L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 585 del 31.12.2021 è stata indetta la gara per 

l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la scuola primaria del comune di Soave, a 

ridotto impatto ambientale periodo 01.04.2022-31.03.2024 rinnovabile per il periodo 01.04.2024 – 

31.03.2025, avente un valore stimato in € 643.800,00 (€. 499.000,00 importo dei pasti per tre anni si 

servizio + €. 144.300,00 quali costi Covid per tre anni di servizio), oltre IVA di legge, mediante 

procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e del D. L 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, con applicazione 

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, da espletarsi attraverso la piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - nell’area merceologica “Servizi Ristorazione Scolastica”; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio avverrà con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui 

all’art. 95, comma 3, previa valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico affidata 

ad una commissione giudicatrice, nominata dalla Stazione Appaltante; 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e le Linee guida n. 5 dell’Anac recanti: “Criteri di scelta dei 



 
 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici”, i quali dispongono che: 

- la commissione giudicatrice, da nominarsi dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto in un numero dispari di commissari non superiore a cinque, i quali non devono avere svolto 

né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta; 

- l’art. 77, comma 1 e 2, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che la commissione, nominata dall’organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, sia 

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”; 

- l’art. 77, comma 4, del Codice stabilisce che: “I commissari non devono aver svolto né possono 

svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 

riferimento alla singola procedura”. 

- nella composizione delle commissioni di gara si devono evitare tutte le ipotesi di possibile 

maturazione di conflitto di interesse; 

 

VISTA la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.», all’art. 1, comma 1, lettera c) ha stabilito la 

sospensione fino al 31.12.2021, di quanto previsto all’art. 77, comma 3, del Codice, in merito 

all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari 

secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante, sospensione prorogata al 30.06.2023 dall’art. 52 comma 1 lett. a) del DL 31 maggio 2021, 

n. 77, approvato il 28 luglio 2021 e convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

ATTESO che per la valutazione delle offerte tecniche è richiesta specifica professionalità ed 

esperienza nell’ambito delle procedure di gara con offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Ente Appaltante svolge le attività relative alla valutazione della documentazione amministrativa 

presentata ai fini dell’ammissione alla gara a cura del Responsabile unico del procedimento e pertanto 

la commissione giudicatrice, di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, viene nominata per le successive 

attività; 

- le offerte tecniche verranno esaminate in seduta riservata dalla Commissione di gara al fine 

dell’attribuzione dei relativi punteggi; 

- la Commissione giudicatrice procederà in successiva seduta pubblica alla comunicazione ai 

concorrenti ammessi del punteggio ottenuto nell’offerta tecnica, all’apertura dell’offerta economica, 

all’attribuzione dei relativi punteggi ed all’individuazione del miglior offerente; 

 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici 

interessati era fissato alle ore 18:00 del giorno 24 febbraio 2022; 

 

 CONSIDERATO che entro il termine previsto del 24 febbraio 2022 ore 18:00, sono pervenute n. 2 

offerte da parte di operatori economici, come di seguito indicate: 

 

• CAMST SOC. COOP. ARL, P.Iva n. 00501611206, con sede legale in via Tosarelli 318, 40055 

Castenaso, BO; 



 
 

• COOPERATIVA Sant’Anselmo, P.Iva n. 02129160202 con sede in via Gelso n. 8, 46100 MN; 

ed entrambi sono stati ammessi al proseguo delle operazioni di gara; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni e 

la responsabilità delle procedure di appalto e concorso e, conseguentemente, anche la nomina delle 

commissioni di gara; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara in oggetto e 

di  individuare quali componenti le seguenti persone: 

- Geom. Carla Corradini - in qualità di Istruttore Direttivo Responsabile C.U.C. Consorzio Le Valli, 

Presidente della Commissione di gara; 

- Monica Boscaro - in qualità di Istruttore Amministrativo del Comune di Monteforte d’Alpone, VR, 

Componente esperto   della Commissione di Gara; 

- Arch. Alessandro Lenzi - in qualità di istruttore tecnico Servizio Lavori Pubblici del Comune di 

Soave, Componente esperto  della Commissione di Gara; 

- Geom. Nicole Fantin, istruttore tecnico Servizio Patrimonio del Comune di Soave, Segretario 

verbalizzante; 

 

DATO ATTO che gli stessi non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi 

della Legge n. 190/2012, del D.Lgs. n. 39/2013 e dell’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i., come risulta da dichiarazioni in atti; 

 

VISTI i curriculum dei Commissari e del Presidente di Gara allegati al Presente provvedimento; 

 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 600,00, inclusi oneri e spese, quale corrispettivo 

a favore del Presidente e della Commissaria esperta Monica Boscaro, con imputazione al capitolo 

12750 risorsa 04.02-1.03.02.15 del Bilancio di previsione 2022-2024 - esercizio 2022; 

 

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

 

VISTI: il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

- le disposizioni che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee 

guida Anac e dei Decreti MIT attuativi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa ed ai sensi dell’art. 77 del 

D.Lgs.n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico, relative alla gara per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la 

scuola primaria del comune di Soave, a ridotto impatto ambientale periodo 01.04.2022-

31.03.2024 rinnovabile per il periodo 01.04.2024 – 31.03.2025, che si compone delle seguenti 

persone: 

- Geom. Carla Corradini - in qualità di Responsabile C.U.C. Consorzio Le Valli, Presidente 

della Commissione di gara; 



 
 

- Monica Boscaro - in qualità di Istruttore Amministrativo del Comune di Monteforte d’Alpone, 

VR, Componente esperto  della Commissione di Gara; 

- Arch. Alessandro Lenzi - in qualità di istruttore tecnico Servizio Lavori Pubblici del Comune 

di Soave, Componente esperto  della Commissione di Gara; 

- Geom. Nicole Fantin, istruttore tecnico Servizio Patrimonio del Comune di Soave, Segretario 

verbalizzante; 

 

2. DI DARE ATTO che al presidente e al commissario esterno all’Ente sarà riconosciuto un 

compenso omnicomprensivo pari ad €. 300,00 ciascuno; 

 

3. DI DARE ATTO che al componente interno al comune di Soave della Commissione 

valutatrice non è previsto alcun  compenso in quanto non spettante; 

 

4. DI IMPEGNARE la relativa spesa pari ad €. 600,00, inclusi oneri e spese, quale corrispettivo 

a favore del Presidente e di un Commissario esperto, al capitolo 12750 risorsa 04.02-1.03.02.15 

del Bilancio di previsione 2022-2024 - esercizio 2022; 

 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione, unitamente ai curricula dei commissari 

designati, sul profilo del Comune alla sezione "Amministrazione trasparente” ai sensi 

dell'articolo 29, comma 1, del D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i; 

 

6. DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 

8. DI STABILIRE che il presente atto venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line del Comune di Soave; 

  

 

 

 

 

 

 

  

 
 


